
Zpravodajský a informační portál www.natoaktual.cz připravuje Jagello 2000, z.s. Všechny materiály © Jagello 2000, z.s.
 

Jagello 2000, z.s., Mariánské náměstí 2116/10, Ostrava 9, 709 00, tel: +420 596 617 683, e-mail: info@natoaktual.cz

Český Top Gun. NATO vybralo centrum

v Pardubicích pro výcvik svých pilotů

9. prosince 2021  13:22

Desítka členských zemí NATO vybrala pardubické Centrum leteckého výcviku
za jedno ze dvou prvních míst, kde bude trénovat své vojenské piloty. První letci
by zde v rámci programu NATO Flight Training Europe měli absolvovat výcvik už
v roce 2023.  

Kam dál?

VIDEO: České gripeny a bitevníky pálí ostrými na vzdušné cíle ve Švédsku

Saab otevřel v USA továrnu pro letouny Red Hawk i výzkum umělé inteligence

Flotila je kompletní. Armáda dostala šestý transportní letoun CASA

Zpět na hlavní stranu: natoaktual.cz
inc natoaktual.cz

Pardubické Centrum leteckého výcviku (CLV), patřící pod státní podnik LOM Praha, si
společně s mezinárodní leteckou školou na italské základně Decimomannu na Sardinii
vybrali spojenci jako vůbec první dvě místa, kde v budoucnu vzniknou výcvikové kampusy
pro armádní piloty.

„To, že bylo Centrum leteckého výcviku zařazeno mezi první dva školící kampusy v
připravované výcvikové síti mezinárodní aktivity Severoatlantické aliance, považujeme za
další uznání profesní kvalifikace,“ uvedl mluvčí LOM Praha Pavel Lang.

Obě první centra mají poskytnou špičkové výcvikové možnosti pro piloty proudových
letounů. Program NATO Flight Training Europe (NFTE) má za cíl cvičit piloty členských
států NATO tak, aby byl jejich výcvik jednotný a zvýšila se vzájemná interoperabilita.

Postupně tak má vzniknout síť center, která budou dohromady poskytovat celé spektrum
letových simulátorů, od stíhaček, přes vrtulníky až po drony. Sdílení výcvikových center
má rovněž zajistit zapojeným zemím nižší náklady na trénink svých vojenských pilotů.

„Vojáci NATO operují a rozmisťují se společně. Dává tedy smysl, aby se také systematicky
připravovali a cvičili společně,“ konstatoval náměstek generálního tajemníka NATO Mircea
Geoană. Neustálé inovace a investice do špičkového výcviku podle něj pomáhají Alianci
jako celku si udržovat technologický a vojenský náskok.

V programu je v současnosti zapojena desítka členských zemí. Kromě Česka také Belgie,
Řecko, Maďarsko, Itálie, Černá Hora, Severní Makedonie, Rumunsko, Španělsko a
Turecko.

Přes dva tisíce pilotů za deset let

Lang připomněl, že pardubické centrum nabízí do projektu NATO nejen vysoké odborné
know-how, a to jak v leteckém výcviku na cvičných letounech Z-142C AF a L-39C nebo
vrtulnících Enstrom 480B-G a Mi-17, tak i v simulovaném taktickém výcviku. Součástí je
totiž špičkové simulační centrum, kterým za deset let prošlo více než dva tisíce pilotů.

Centrum provozuje simulátory letounů L-159 Alca, JAS-39 Gripen a nově i F-16. Ze tří
čtvrtin zde výuku absolvovali vojáci české armády, další piloti byli například ze Slovenska,
Nigérie, Thajska, Rakouska či USA, Iráku nebo Brazílie.

Cvičit zde lze i taktiku použití raket vzduch-vzduch za
hranicí viditelnosti nebo údery na pozemní cíle řízenou
a neřízenou municí s podporou předsunutých
leteckých návodčích.

Reálné lety a použití střel by přitom byly velmi drahé a
navíc v případě například České republiky jsou piloti
limitováni prostorem. Některé bojové situace by tak ani
nemohli bez rizika absolvovat. Pro reálný výcvik s
ostrou municí tak využívají například odlehlé výcvikové prostory ve Švédsku.

„Těší nás, že kapacity budou kromě Vzdušných sil Armády ČR a zahraničních vojenských
letectev efektivně využívat také spojenci v NATO,“ dodal Lang.

VIDEO: České

gripeny a

bitevníky pálí

ostrými na

vzdušné cíle ve

Švédsku

Armáda oživila stará BVP ze skladů

Obří veletrh v době covidu

 REPORTÁŽ  FOTOGALERIE

Poprvé v historii nechala armáda záložáky
pálit z kanónů ostrými

 REPORTÁŽ  FOTOGALERIE

Dny NATO navštívilo 220 tisíc lidí, ukázaly i
nové vrtulníky pro armádu.

 REPORTÁŽ  FOTOGALERIE

Britský poradní tým s pomocí Čechů vyškolil
už přes 9 500 vojenských instruktorů.

 REPORTÁŽ  FOTOGALERIE

Jak vypadá příprava českých vojáků na misi v
africkém Mali.

4 fotografie

ŘÍJEN 2019

ZÁŘÍ 2019

ČERVENEC 2019

ČERVEN 2019

Fotogalerie +4

FOTOGALERIE

BARISTA I ZÁCHRANÁŘ U KANÓNU

DNY NATO V OSTRAVĚ

TOVÁRNA NA INSTRUKTORY

MRAKY PRACHU, VEDRO A LÉČKY

PARTNEŘI PORTÁLU

tisknout

Zpravodajství

natoaktual.cz Zpravodajství Informační centrum o NATO nato.idnes.cz

Zprávy NATO v médiích Analýzy a komentáře Názory ze zahraničí Fotogalerie Speciály

SPECIÁL: Summit NATO 2021

Vrcholná schůzka spojenců Aliance
14. června v Bruselu

http://www.jagello.org/
https://www.natoaktual.cz/zpravy/pardubice-clv-lom-armada-nato-alliance-pilot.A211209_132258_na_zpravy_m00/foto/INC8ff9f3_05302763362_4567699770571010409_n.jpg
https://www.natoaktual.cz/zpravy/pardubice-clv-lom-armada-nato-alliance-pilot.A211209_132258_na_zpravy_m00/foto/INC8ff9f2_3382471946980_550476980981673090_n.jpg
https://www.natoaktual.cz/zpravy/pardubice-clv-lom-armada-nato-alliance-pilot.A211209_132258_na_zpravy_m00/foto/INC8ff9f1_482245280336_3764356834808805129_n.jpg
https://www.natoaktual.cz/zpravy/pardubice-clv-lom-armada-nato-alliance-pilot.A211209_132258_na_zpravy_m00/foto
http://www.natoaktual.cz/gripen-svedsko-strelby-cviceni-nato-pilot-cil-strela-raket-pon-/na_zpravy.aspx?c=A190528_104714_na_zpravy_m00
https://www.natoaktual.cz/tiskni.aspx?r=na_zpravy&c=A211209_132258_na_zpravy_m00
https://www.natoaktual.cz/

